« Ità et hic vertendum *inter ista duo*, i, e, inter Regiam dignitatem Messiae et Sacerdotium ejus, de quibus seorsum in superioribus actum erat. Ilis igitur, quae diversissima semper in Republicâ Hebræorum, et separata munera fuerunt, in unâ Messiae personâ erit *concilium pacis*, i, e, benè eis convenient, optimè congruent, quemadmodum cum in capessendo concilio una conciliariorum voluntas, una sententia est. »

D'autres expliquent *entre le Roi et le Pontife* ; car disent-ils, le même Personnage sera à la fois *Roi et Pontife*. (Voir M. Drach., *harm.*, t. II. p. 488.)

12. *Hæc ait Dominus Exercituum, dicens :*

Ecce Vir Oriens nomen ejus. Et subter eum orietur, et ædificabit templum Domino.

13. *Et ipse extruct Templum Domino : et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo : et erit Sacerdos super solio suo, et concilium pacis erit inter illos duos.*

Quel est *cet Homme*, qui de lui-même², par sa propre puissance, prend une naissance temporelle ? Quel est *cet Homme* qui doit bâtir *le palais de Jéhova*, et dans la personne duquel nous devons voir sur le trône la Majesté Royale et la Sainteté du Sacerdoce réunies ? — La Paraphrase Chaldaïque l'appelle *Messie*, et une ancienne tradition consignée

1. Zacharie, VI, 12-15.

2. *Qui germera de lui-même*. Ità RR. Aben-Ezra et Kimki,

dans le *Midras-Rabba* (nombres, chap. XVI, et Lament., I. 16), nous dit expressément que « cette prophétie a trait au « *Roi-Messie*, appelé aussi *le Germe*. »

DEUXIEME COLONNE

Accomplissement Evangélique.

I. — Du Sacerdoce de Jésus.

Voici sur ce point la doctrine évangélique exposée par l'Apôtre S. Paul, dans son Epître aux Hébreux :

Considérez, *dit-il*, Jésus, l'Apôtre et le Pontife de la religion que nous professons, III. 1., *Considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum.*

Jésus a pris une nature mortelle, il s'est fait en tout semblable à ses frères, pour être, envers Dieu, un Pontife compâtissant et fidèle en son ministère, afin d'expier les péchés du peuple. (II. 14. 17.)

Ayant donc pour Grand Pontife Jésus, Fils de Dieu, qui est monté au plus haut des Cieux, demeurons fermes dans la foi que nous professons.

Car le Pontife que nous avons, n'est pas tel qu'il ne puisse compâtrer à nos faiblesses. IV. 14. 15.

Après avoir enseigné comment J.-C. est vraiment notre Pontife, comment cette qualité lui convient et lui appartient, S. Paul en vient aux rapports de ressemblance qui existe entre Jésus et Melchisédech, dont le Sacerdoce n'était que le symbole prophétique de celui de N. S. Il dit d'abord que « Dieu l'a établi et l'a déclaré Pontife Eternel, selon l'ordre de Melchisédech... Jésus ne s'est point élevé de lui-même à la dignité de Souverain Pontife ; mais il l'a reçue de Celui qui lui a dit :